

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af gældende regler om forældreorloven, således at orlovsperioden bliver forlænget med 4 uger. Ændringen skal træde i kraft den 1. juli 2019.**

(Medlem af Inatsisartut, Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

**2. behandling**

Naalakkersuisut vil gerne takke Familie- og Sundhedsudvalget for den grundige behandling af forslaget.

Naalakkersuisut er enige i, at der skal være gode rammer for familierne og at der skal være fokus på tidligt forebyggende initiativer. Forlængelse af forældreorloven er et konkret initiativ, som kan sikre dette. Det er vigtigt, at både forældre og børn får den bedste start med gode og trygge rammer.

I dag er der dog grupper på arbejdsmarkedet som aldrig vil have råd til at benytte sig af en forlængelse af forældreorloven. Her tænker Naalakkersuisut særligt på lavindkomstgrupperne, som kan være kendetegnet ved at have flere ledighedsperioder pga. vejrlighed, råvaremangel o.l. Denne gruppe modtager i dag en meget lav barselsydelse. Så længe denne gruppes økonomiske forhold ikke forbedres, vil de fortsat fravælge store dele af den allerede gældende forældreorlov af økonomiske grunde. Forbedringer for denne gruppe kan ske gennem en barselsfond.

Naalakkersuisut vil derfor fortsætte dialogen med arbejdsmarkedets parter om muligheden for etablering af en barselsfond, således at de, som ikke er så godt stillede, herunder særligt lavindkomstgrupperne, også vil opleve forbedringer af barsels- og forældreorloven.

Det bør bemærkes, at dem der i dag er dækket af fuld løn ikke vil være dækket i de yderligere 4 uger af fuld løn, idet det er overenskomstfastlagt, og derfor først skal forhandles. Det vil antageligt betyde, at kun få vil benytte sig af de sidste 4 uger.

Med finanslovsaftalen er den økonomiske ramme, for realiseringen af en forlængelse af forældreorloven, sikret.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut ændringsforslaget til vedtagelse.